Viện Triết Học, *chb., Một Số Vấn Đề Lý Luận về Lịch Sử Tư Tưởng Việt Nam.*

Hà Nội: Viện Triết Học, 1984.

Vũ Đình Trác, *Triết Lý Chấp Sinh Nguyễn Công Trứ.* Orange: Hội Hữu, 1988.

Vũ Đình Trác, *Triết Lý Nhân Bản Nguyễn Du.* Orange: Hội Hữu, 1993.

Tân Trúc, Trung Hoa Dân Quốc, Tết Nhâm Ngọ 2002.

Bài này được viết ra do lời yêu cầu của nhiều học giả, đặc biệt Giáo sư Tiến sỹ Nguyễn Trọng Chuẩn, Viện trưởng Viện Triết Học, sau một số mạn đàm và trao đổi ý kiến với Viện Triết Học (Trung Tâm Khoa Học Quốc Gia), Viện Khoa Học Xã Hội Tph.